ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG TÂY MỖ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /UBND-VHXH
V/v triển khai Quyết định số

3958/QĐ-BYT ngày 25/12/2025
của Bộ Y tế về hướng dẫn dinh

dưỡng đối với bữa ăn học đường

Tây Mỗ, ngày         tháng       năm 2026

Kính gửi:
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Trạm Y tế phường;
- Các cơ sở giáo dục có tổ chức bữa ăn học đường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn.

Thực hiện Quyết định số 3958/QĐ-BYT ngày 25/12/2025 của Bộ Y tế về
hướng dẫn dinh dưỡng đối với bữa ăn học đường, Ủy ban nhân dân phường Tây
Mỗ yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan tham

mưu UBND phường chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Quyết
định số 3958/QĐ-BYT ngày 25/12/2025 vủa Bộ Y tế.

- Chủ trì đoàn kiểm tra việc thực hiện dinh dưỡng học đường, an toàn
thực phẩm tại các cơ sở giáo dục có tổ chức bữa ăn bán trú. Kiên quyết xử lý vi
phạm không bảo đảm an toàn thực phẩm và kịp thời xử lý các thông tin phản
ánh thuộc lĩnh vực quản lý.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các cơ sở giáo dục; tham mưu
báo cáo UBND phường và Thành phố theo quy định.

2. Trạm Y tế phường
- Là đầu mối chuyên môn phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội hướng

dẫn, hỗ trợ các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện tốt Hướng dẫn dinh dưỡng
đối với bữa ăn học đường theo Quyết định số 3958/QĐ-BYT ngày 25/12/2025
vủa Bộ Y tế.

- Tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện dinh dưỡng học đường, an
toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các tồn
tại, hạn chế theo quy định.

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND phường kết quả triển khai, những
khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2

3. Cơ sở giáo dục có tổ chức bữa ăn học đường
- Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ nội dung

Quyết định số 3958/QĐ-BYT và Hướng dẫn dinh dưỡng đối với bữa ăn học
đường đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế trường học, nhân viên nhà
bếp và các bộ phận liên quan. Xây dựng kế hoạch về hoạt động y tế trường học,
trong đó có hoạt động dinh dưỡng học đường, bữa ăn học đường. Đầu tư kinh
phí theo quy định của pháp luật để thực hiện hiệu quả tổ chức bữa ăn học đường
tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Rà soát, xây dựng và thực hiện thực đơn bữa ăn học đường bảo đảm cân
đối dinh dưỡng, phù hợp với lứa tuổi học sinh, đa dạng thực phẩm, hạn chế
đường, muối, chất béo không có lợi; ưu tiên sử dụng thực phẩm có nguồn gốc rõ
ràng, bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế phường trong công tác tư vấn, hướng
dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện dinh dưỡng học đường và bảo đảm an
toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể.

- Tăng cường công tác truyền thông, phối hợp với phụ huynh học sinh
trong việc giám sát, kiểm tra công tác tổ chức bán trú bảo đảm dinh dưỡng hợp
lý cho học sinh tại trường.

4. Các Tổ dân phố
Phối hợp tuyên truyền đến Nhân dân, đặc biệt là phụ huynh học sinh về ý

nghĩa, vai trò của dinh dưỡng học đường; vận động gia đình cùng thực hiện chế
độ ăn hợp lý cho học sinh theo hướng dẫn của ngành Y tế.

UBND phường Tây Mỗ yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan phối hợp
triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp
thời phản ánh về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được hướng
dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Trang Thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, VHXH (T.5)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng

		2026-01-08T15:27:40+0700

		2026-01-08T15:32:08+0700

		2026-01-08T15:35:16+0700

		2026-01-12T09:25:21+0700

		2026-01-12T09:46:50+0700

		2026-01-12T09:46:50+0700

		2026-01-12T09:46:50+0700

		2026-01-12T09:46:50+0700